
 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA’ 
DI PROGETTAZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEL NUOVO 
BLOCCO DI STERILIZZAZIONE OSPEDALE SAVIGLIANO.  
C.I.G.Z45153E69C - IMPORTO € 8.247,20 ONERI 
PREVIDENZIALI E FISCALI COMPRESI. 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 

 
 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29.12.2014 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 
 
richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: "Anno 2015 Programmazione annuale delle attività afferenti 

0001150 del 21/08/2015



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

2 

 

alle macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica"; 
 
dato atto che il presente atto è ricompreso nell’ambito della programmazione 
2015 di cui alle deliberazioni sopra citate; 
 
rilevato che l’attuale assetto strutturale ed impiantistico dei locali in cui è 
ospitato il servizio di sterilizzazione, piano 2° corpo C dell’Ospedale di 
Savigliano, non è del tutto idoneo a garantire il livello di sicurezza ed affidabilità 
previsto e non risulta adeguato ai volumi di attività richiesti dall’unità di 
chirurgia; 
 
accertato che al fine di  consentire il rispetto degli standard indicati dalle norme 
di riferimento e migliorare le condizioni di sicurezza del personale addetto, è 
necessario predisporre in tempi rapidi un progetto che ridefinisca aree 
funzionali e percorsi operativi; 
 
dato atto che in collaborazione con il servizio di Ingegneria Clinica ed il Servizio 
Acquisti, alla presenza della Sovraintendenza Sanitaria, sono state già 
individuate le apparecchiature necessarie ad integrare l’attuale dotazione 
strumentale; 
 
rilevato che per consentire il funzionamento contemporaneo di tutte le 
apparecchiature installate, è necessario disporre di una potenza di circa 150 
kW, per assicurare la quale è indispensabile procedere ad una completa 
ridefinizione della rete di distribuzione elettrica; 
 
dato atto che risulta pertanto necessario predisporre una nuova linea di 
alimentazione elettrica dalla cabina “0”, installare in loco nuovi quadri di corpo, 
realizzare una nuova distribuzione delle alimentazioni elettriche (forza motrice e 
illuminazione, normale e di emergenza), riposizionare l’impianto telefonico, di 
trasmissione dati e di rilevazione fumi; 
 
preso atto che trattandosi di attività professionale specifica con obbligo di 
progettazione (Norma CEI 64-8), si è ritenuto necessario ricorrere a soggetti 
professionali esterni; 
 
richiamata la deliberazione n. 758 del 21.12.2011 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione in economia di lavori e 
servizi tecnici (parte II e III del citato regolamento) ai sensi dell’art. 125 D. Lvo 
12/04/2006 n. 163 e al DPR n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice) e loro s.m.i.; 
 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

3 

 

visto l’art. 25, comma c) del sopra citato Regolamento e l’art. 267, comma 10 
del DPR 207/10 che consentono , per i servizi di architettura ed ingegneria di 
importi inferiori ai 20.000,00= Euro, l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
rilevato che sulla base delle considerazioni sopra esposte, lo Studio S.T.D. 
Project - C.so Stati Uniti, 27 - 10128 TORINO, contattato per vie brevi, ha 
trasmesso la propria offerta, agli atti della S.C. Servizio Tecnico sede di 
Savigliano, protocollo n. 0065359 del 02-07-2015, per l’attività di progettazione 
che include: 

• verifica dei fabbisogni energetici ed illuminotecnici; 

• valutazione degli interventi a livello impiantistico, strettamente correlati 
alle caratteristiche peculiari e di utilizzo dei locali;  

• elaborazione dei calcoli dimensionali e delle relazioni tecniche; 

• elaborazione degli schemi di funzionamento e degli elaborati grafici 
esistenti su supporto informatico; 

• individuazione delle caratteristiche tecniche e delle quantità di ogni 
singolo componente o materiale; 

• individuazione delle eventuali criticità impiantistiche in funzione degli 
spazi e delle attività ivi effettuate; 

 
dato atto che il progetto viene svolto in modo tale da rappresentare in modo 
chiaro e completo gli impianti in ogni loro parte e componente, così da rendere 
possibile la corretta esecuzione di tutti i lavori; 
 
dato atto inoltre che: 
 
1) La progettazione comprende:  

• le necessarie riunioni tecniche di coordinamento con la Committenza; 
• la finalizzazione dei dati tecnici e di sistemazione impiantistica per 

l'acquisto dei principali componenti; 
• l’elaborazione delle relazioni tecniche e degli elaborati grafici contenenti 

gli schemi funzionali ed i disegni esecutivi impiantistici e dei dettagli; 
 

2) La direzione operativa comprende: 

• la verifica in cantiere per il periodo di realizzazione degli impianti 
• la verifica della correttezza di installazione e di corrispondenza al 

progetto ed ai materiali previsti; 
• collaudo finale come prescritto da normativa vigente; 
 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

4 

 

3) Il progetto sarà sviluppato e redatto nell’osservanza della Legge 11 febbraio 
1994, n° 109 e delle relative norme di attuazione e delle altre disposizioni 
vigenti in materia; 

 
4) La documentazione sarà compilata dal Progettista in accordo alla eventuale 

normalizzazione rilasciata dal Committente (etichette, numerazione disegni 
e documenti, ecc.); 

 
5) I disegni verranno elaborati a computer per mezzo di programmi C.A.D., 

secondo standard condivisi con la Committente e verranno prodotti nelle 
seguenti scale: 
• piante d'assieme:     scale 1: 200  1:100  1:50 
• distribuzione impianti termici ed elettrici: scale 1:100 1:50 
• sezioni e particolari tipici:   scale  1:50 1:25 o inferiore 

 
6) I disegni e i documenti approvati, dovranno essere prodotti in 3 copie su 

supporto cartaceo e 1 copia su supporto informatico; 
 
considerato che per l’attività sopra descritta, lo Studio S.T.D. Project di Torino 
ha presentato offerta economica che prevede un importo pari a € 6.500,00, al 
netto degli oneri previdenziali (4%) e fiscali (22% su totale d’offerta e oneri 
previdenziali), incluse le spese e i compensi accessori (tributi consultazioni 
archivio, stampe, ecc.); 

 
vista la necessità di individuare l’Ing. Claudio Riberi, ai sensi dell’art. 4 della 
Legge 241/90 e dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006, responsabile del 
procedimento; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

• di affidare, per le motivazioni citate in premessa, l’incarico di progettazione, 
direzione lavori e collaudo, degli impianti elettrici del nuovo blocco di 
sterilizzazione dell’Ospedale di Savigliano (piano 2, blocco C), allo studio 
S.T.D. Project Group, dell’ing. Sergio DEJOMA e dell’ing. Guido GALLIONE, 
c.so Stati uniti, 27 - 10128 TORINO; 

 
• di nominare l’ing. Claudio Riberi Responsabile del Procedimento oggetto 

della presente determinazione; 
 



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

5 

• di dare atto che l’importo complessivo ammonta a € 6.500,00 oltre oneri 
previdenziali al 4%, (€ 260,00) pari a € 6.760,00, oltre IVA 22% (€ 1.487,20), 
corrispondenti a complessivi € 8.247,20, oneri previdenziali e fiscali inclusi; 

 
• di dare atto che l’importo complessivo di € 8.247,20 sarà collocato al conto 

3.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici” del Bilancio 2015. 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2015 FAC/MAN 
3.10.04.51 

Altri eventuali 
servizi economali e 

tecnici 
€ 8.247,20 

  
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


